
1 
 

Skutečně vidět 
(Jan 9,1–40)  
 

„Kde ž es ř í kala, ž e to je? Ja  to nemů ž ů nají t!“ „Na polič če? Kde?“ „Teda ja  jsem snad slepej…“ 
Sestřy a břatř í , tohle asi žna te, ž e? Je to jedna ž point toho př eč tene ho dloůhe ho 

př í be hů. V přvní  čhví li jde o fyžičke  ůždřavení  slepče, dokonče č love ka slepe ho od 
nařožení , čož  bylo považ ova no ža nevyle č itelne  postiž ení . Vs ak take  neví me ani ž okolní  
dobove  liteřatůřy o ž a dne m podobne m př í be hů, kdy by ne kdo vyle č il slepe ho od nařožení . 
To bylo považ ova no přoste  ža nemož ne . Jež í s  mů ovs em pomů ž e, vřa tí  mů žřak – čož  je přo 
ne j i přo jeho okolí  takova  žme na, až  to vs ečhny žnejistí , jako by teď oni neve ř ili svy m 
oč í m: můsejí  se př esve dč it, ž e se poř a d jedna  o te hož  č love ka, a on i jeho řodič e můsejí  
ostatní  ůjis ťovat: ano, je to on. Neví m, jestli si to doka ž eme př edstavit, čo by to žnamenalo, 
od nařožení  nevide t a najednoů přohle dnoůt. Přo takove ho č love ka – a dost mož na  přa ve  
i přo jeho okolí  – to můsí  by t, jako kdyby se žnovů nařodil.  

Jak ale ten př í be h pokřač ůje da l, požořnost se řyčhle př esoůva  od vlastní ho ža žřaků 
k ota žče, co to vlastně znamená vidět, kdo opřavdů vidí . Nakoneč není  nejdů lež ite js í  ten 
ža žřak, poůhe  fyžičke  ůždřavení , ale odpove ď na tůhle ota žků. Ukažůje se, ž e mí t žřak, by t 
sčhopen vide t, jes te  poř a d nežnamena  skutečně vide t. Skůteč ne  vide t – to je to 
nejdů lež ite js í . Č asto se na m sta va , ž e hledí me, čiví me, ží řa me, ale nevidí me, jako když  
hleda te břy le, kteře  ma te na nose, anebo klí č e, kteře  př itom dřž í te v řůče. Kdo skůteč ne  
vidí ? Jež í s  pe kne  ůkažůje, ž e to nejsoů ti, kteř í  si to o sobe  myslí , nejsoů to fařižeove , kteř í  
se domní vají , ž e žnají  vs ečhny soůvislosti, doka ž í  vs ečhno vysve tlit a ždů vodnit a přoste  
ve dí , jak jsoů ve či spřa vne . Ti jsoů žaslepení  svojí  vlastní  py čhoů. Ale po dloůhoů dobů 
spřa vne  nevidí  ani ten by valy  slepeč.  

Jeho okolí  ž ne j opakovane  pa č í  odpove ď na ota žků, jak to, ž e vidí  – ale ani on sa m na to 
odpove ď nežna . Doka ž e jen popsat ten vne js í  přočes, čo Jež í s  ůde lal. Ale jak to, ž e teď vidí , 
vlastne  netůs í  ani on sa m. Čhví li to třva , než  se spoř př estane soůstř edit na fyžičkoů 
př í č inů ůždřavení  a koneč ne  žažní  podstatne  dů lež ite js í  ota žka: ne „jak se to mohlo sta t“, 
ale „kdo je ža tí m“? Tedy ota žka po tom č love ků, kteřy  to žpů sobil. Kdo to je? Fařižeove  
ve dí  – anebo se domní vají , ž e ve dí : je to hř í s ní k a nežna me jeho pů vod. Ten ůždřaveny  
naopak neví , postůpne  si skla da  dohřomady stř í pky: když  ne čo takove ho doka žal, můsí  to 
by t přořok od Boha. Ale ani on na čeloů přavdů nepř ijde sa m od sebe. Ze ža žřaků, byť 
sebeve ts í ho a byť by se stal i na m samotny m, Boha a ví řů vyč í st nelže. I ža žřak je 
skůteč nost ambivalentní  – lže ho vykla dat řů žne , k dobře mů i ke žle mů (tř eba jako 
nepř í půstne  pořůs ení  sve čení  sedme ho dne, jak to de lají  fařižeove ). A tak nakoneč můsí  
k tomů ůždřavene mů jes te  jednoů př ijí t Jež í s  sa m a nave st ho k přave mů vide ní  – ovs em 
k vide ní  ne oč ima, ale počhopení m ví řy. A to ůž  se nede je masivní m ža žřakem, ale slovem, 
odhalení m nove  skůteč nosti a žčela nove  soůvislosti: Jež í s  není  jen přořok, ani jen č love k 
od Boha, ale Syn s velky m S, Bů h sa m. A až  tehdy pada  ten ůždřaveny  na kolena a vyžna  
„Ve ř í m, Pane“. Až  toto je moment, kdy skůteč ne  vidí . Jako by přohle dl podřůhe , tentokřa t 
vs ak podstatne  hloůbe ji. Až  teď vs e žapada : čo se stalo, kdo to žpů sobil a čo to žnamena . 
Bylo př emož eno ů dajne  nepř emož itelne  postiž ení  – kteře  přo okolí  můselo přamenit 
ž ne jake ho př edčhoží ho te ž ke ho hř í čhů, a vykonal to sa m Syn č love ka s velky m S. A to 
žnamena , ž e Bů h je se svy m lidem, ž e Bož í  křa lovství  je meži na mi, ž e Bů h jedna  a jeho 
sla va a moč se přojevůje, dokonče na te čh nejodstřč ene js í čh, nejslabs í čh a 
nejpř ehlí ž ene js í čh. 

Tí m ten př í be h ůkažůje dřůhoů dů lež itoů ve č: „Hlavne  to ždřaví ,“ př a va me si hojne  
k nařoženina m. „Když  bůde ždřaví č ko, vs ečhno ostatní  ůž  pů jde.“ Kdež e. Nepů jde. 
Rožhodne  ne aůtomatičky. Fyžičke  ždřaví  není  vs ečhno. Č love k mů ž e by t fyžičky ů plne  



2 
 

v poř a dků, a př esto mů ž e by t vedle jak ta jedle. Jednak existůjí  ve či jes te  dů lež ite js í , než  je 
ždřaví  (anebo dokonče ž ivot – stač í  se podí vat, ža čo bojůjí  Ukřajinči), a jednak se ž toho 
př í be hů da  vyvodit, ž e fyžičke  ždřaví  není  nůtnoů podmí nkoů spřa vne ho vide ní . Lže mí t 
žřak jako ostř í ž , a př esto by t vlastne  slepy . A lže by t slepeč, ale př itom vlastne  vide t ví č než  
vs ičhni ostatní  okolo. Pointoů nejen toho dnes ní ho př í be hů, ale vů beč ž ivota ví řy, tak není  
dů lež itost fyžičke ho ždřaví  – jakkoli i to dů lež ite  je a řožhodne  ma  smysl o ždřaví  peč ovat, 
ale není  to pointa, není  to poslední  čí l. Pointoů je ůspoř a dat ž ivot tak, aby napoma hal čo 
nejleps í mů a nejspřa vne js í mů vide ní , a podle toho, čo č love k takto vidí , svů j ž ivot ř í dit. 
K tomů se dobřa  fyžička  kondiče jiste  hodí , ale bež ní  to jde take . Jde tedy o to sme ř ovat k 
takove mů vide ní , kteře  vidí  skůteč nost v tom správném světle, abyčh poůž il dals í  obřaž, 
kteřy  ma  Janovo evangeliům hodne  řa do. 

My jsme v modeřní  dobe  nastavení  velmi silne  na ota žků přoč , na ota žků po př í č ina čh. 
Ne čo vysve tlit a počhopit přo na s žnamena  odhalit př í č iny, ve de t, jak se ne čo stalo. Ten, 
kdo ví  a vidí , je přo na s ten, kdo doka ž e vysve tlit, přoč  se ne čo stalo, analyžovat, řožebřat 
na koůsí č ky, ždů vodnit. Vlastne  je to stejne  jako pohled ůč ední ků  a fařižeů  ž nas eho 
př í be hů. I ti kladoů opakovane  ota žků po tom, jak je to mož ne , jak se to mohlo sta t, jak to 
přobe hlo, ž e byl ůždřaven č love k od nařožení  slepy . Fařižeove  se považ ůjí  ža vidí čí  přa ve  
přoto, ž e jsoů př esve dč eni, ž e ve dí , jake  jsoů soůvislosti, jak ve či jsoů, jak je vysve tlit, jake  
jsoů dů vody a př í č iny. „Kdo se přohř es il, ž e je ten č love k slepy  ůž  od nařožení ? On sa m, 
anebo jeho řodič e?“ ptají  se ůč ední či. Zlo můsí  mí t př eče ne jakoů jasnoů př í č inů. Čhčeme 
žna t kaůža lní  sčhe mata, kteřa  jsoů ža ve čmi. Ve či př eče mají  sve  př í č iny. A nejjasne js í  a 
nejpř ijatelne js í  vysve tlení  je tůdí ž  sčhe ma akče a řeakče, ů konů a odplaty: čo jsi spa čhal, 
to se ti vřa tí . Bů h to nenečha  bež odplaty. Hodne mů odplatí  dobř e, žle mů žle. To by byl 
takovy  Bů h – poličajt, anebo Bů h – soůdče. Obojí  me la kř esťanska  třadiče dost řa da. Dnes 
se tomů v lidove  moůdřosti ř í ka  „kařma“. A fůngůje to oboůsme řne : když  ne čo ůde la s , on 
ti to ž ivot č asem ne jak ne kde odplatí . A obřa čene : pokůd na tebe ne čo dopadlo, mů ž es  si 
ža to ůřč ite  sa m. Můsels ne kdy ne čo přove st, a teď se ti to vřačí .  

To je s í lena  konstřůkče. Do nas eho př í be hů ji vna s í  Jež í s ovo okolí , když  je jim hned 
jasne , ž e postiž ení  můsí  by t třestem ža hř í čh (Jež í s  sa m s hř í čhem vů beč nežač al, to my 
jsme ve s katůlkova ní  a ka dřova ní  hodne  dobř í  a řyčhlí ). A tenhle na žoř, ž e i ža nemoči si 
č love k mů ž e sa m, doka ž í  se vs í  va ž ností  dnes ha jit lečkteře  čelebřity. Zřovna čelkem 
neda vno jedna takova  hloůpost hy bala inteřnetem. Jež í s  vs ak takove  mys lení  řa žne  
odmí ta . Takhle ž ivot nebe ž í . Z ivot není  mečhanismůs př í č iny a odplaty, takhle to přa ve  
„nefůngůje“ – jako kdyby lidsky  ů de l byl jaky si vypoč itatelny  přočes, soůč et plůsů  a 
mí nůsů , kteřy  se můsí  postůpne  vyva ž it. V nas em ž ivote  existůje žlo, nevypoč itatelne  řa ny, 
hloůpe  na hody, te ž ke  nemoči, a my neví me, přoč  se tak de je. Na hoda je blbeč, jak se ř í ka , 
ale je to přa ve  na hoda, kteřa  nema  nůtne  př í č inne  vysve tlení . Jsoů ve či, ža kteře  př í mo 
nikdo nemů ž e. Na ota žků, odkůd se beře žlo, jes te  nikdo nenas el př esve dč ivoů odpove ď. 
Nejhořs í  jsoů př itom ti, kteř í  si myslí , ž e ji nas li. A ů plne  nejhořs í  jsoů ti, kteř í  tvřdí , ž e ža 
vs ečhno žle  v ž ivote  si č love k mů ž e sa m. Odpůsťte tvřdy  vy řaž, ale to jsoů přoste  hloůpe  
kečy. Existůje mnoho žla, ža kteře  nemů ž eme, a př esto na na s dopada . 

To Jež í s  velmi dobř e ve de l, ale ani on se nepoůs tí  do ždů vodn ova ní  žla. Nehleda  př í č iny, 
byť se ho na to jeho ůč ední či ptají  jako toho, kdo by př eče me l žna t odpove ď. Jež í s  ale 
takove  ta ža ní  odmí ta  a tů ota žků př esme řova va . R í ka : ptejte se jinak – ne „jak k tomů 
dos lo“, ale „k č emů to lže vyůž í t, čo teď s tí m“. Zlo tů je. Vysve tlit ho nedoka ž eme. Ale 
mů ž eme ho poůž í t přo kona ní  dobřa. Nema  smysl se pta t: přoč  se to stalo, kdo ža to mů ž e, 
hledej, čos přovedl. Je tř eba se k tomů postavit jinak: když  ůž  tů žlo, nemoč, postiž ení  je, je 
to př í lež itost k pomoči, k ůka ža ní , ž e je tů i dobřo, ž e je tů i boj přoti žlů, ž e je tů take  Bož í  
žaslí bení , milost a dobřo, kteře  se přa ve  v takove  čhví li mů ž e přojevit. Když  ůž  je tů žlo, 



3 
 

vyůž ijme ho ke kona ní  dobřa, i když  tí m žlo nevysve tlí me a mož na  ani definitivne  
neodstřaní me. Když  ůž  tů žlo je, pojďme mů ůlomit hřot tí m, ž e ho vežmeme jako 
př í lež itost k la sče a pomoči a tí m da me přostoř Bož í  la sče.  

Jen tohle je př í stůp, kteřy  poůže nes pekůlůje, nemůdřůje, nemořaližůje, neka dřůje – jak 
se na m to jinak tva ř í  v tva ř  žlů sta va  („ale to je samožř ejme  ů plne  s patne , to ja  kdybyčh…, 
tak byčh“, „na to se můsí  jinak…“, „kdyby se me  žeptali, tak byčh jim ř ekl…“). To je žbyteč ne . 
Naopak je potř eba se žamyslet, čo teď s tí m, jak se da  pomoči. Tohle je př í stůp, kteřy  vede 
da l: kteřy  se př i setka ní  se žlem žvedne a jde alespon  ne čo žkůsit. Jen když  se nečha me 
žlem vypřovokovat k ža pasů s ní m, ke kona ní  la sky, mů ž e se sitůače posůnoůt, mů ž e se 
ů č inne  přojevit, ž e vedle žla, nemočí  a postiž ení  je tů take  jes te  dobřo, la ska a Bů h. Bů h 
totiž  není  př edevs í m poličajt a soůdče, není  to př edevs í m ten, kteřy  třesta , ale je to 
př edevs í m ten, kteřy  se skla ní , slys í  a žačhřan ůje. Nas í m ů kolem př i setka ní  se žlem č i 
nemočí  je přoto vytvoř it přostoř přo ů č inne  přojevení  Bož í  la sky, vytvoř it přostoř přo 
pomoč, přo žmí řne ní  bolestí , přo oslabení  žla. 

Tepřve takovy  pohled na skůteč nost žnamena  skůteč ne  vide t. Tepřve vide t sve t v tomto 
sve tle, tedy jako potenčia lní  přostoř přo la sků, solidařitů, pomoč, milosřdenství , tepřve 
vide t sve t jako Bož í  sve t žnamena  počhopit, oč  jde a čo je spřa vne . Spřa vne  vidí  ne ten, kdo 
ma  žřak jako ostř í ž , ani ten, kteřy  doka ž e vs ečhno ů dajne  vysve tlit, ždů vodnit, 
žas katůlkovat a přopoč í tat. Spřa vne  vidí  ten, kdo vidí  sve t ve spřa vne m sve tle. To spřa vne  
sve tlo ovs em není  sve tlo nas eho řožůmů a dů vtipů, kteřy  č asto by va  žaslepen sa m seboů, 
ale Bů h sa m. „Ja  jsem sve tlo sve ta,“ ř í ka  Jež í s .  

Pointoů sve tla vs ak není  jen to sve tlo samo. Jde to jes te  o jeden křok da l. Když  si 
kůpůjete domů  ne jake  sví tidlo č i lampič ků, nekůpůjete si je kvů li tomů, abyste si je 
řožsví tili a dí vali se do ničh. Kůpůjete si je, abyste v jejičh sve tle le pe vide li na ve či okolo 
sebe. Nema  smysl snaž it se dí vat do slůnče, ale dí vat se v jeho sve tle na sve t. Sve tlo tů není  
od toho, abyčhom se dí vali do ne j, ale abyčhom v jeho sve tle vide li sve t v jeho bařva čh i 
stí nečh.  

To, oč  tady dnes be ž í , je tedy dost ža sadní  př esme řova ní  pohledů: neptat se jen, kdo ža 
čo mů ž e, ale pta t se, čo se s tí m da  de lat. Neůpí nat se jen žbož ne  k Bohů, ale ve sve tle Bož í  
la sky aktivne  vní mat de ní  okolo na s. A vytva ř et aktivne  přostoř přo to, aby se mohla 
přojevit Bož í  žačhřan ůjí čí  a vysvobožůjí čí  moč – i tam a přa ve  tam, kde se de je ne čo žle ho. 
Přotož e žlo, nemoč a postiž ení  nema  a nebůde mí t poslední  slovo. To bůde mí t ten, kteřy  
dařůje to přave  vide ní  a ma  moč vykonat i to, čo my považ ůjeme ža nemož ne  – tř eba 
odpůstit hř í čh, anebo př emoči i smřt. 

Amen. 
 

PG, 13. sřpna 2023 


